



# Овози Тоҷик

Бани одам азъои яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 мебарояд

Ноҳии пешини рўзнома: «Овози тоҷик қамбағал» (соли 1924), «Овози тоҷик» (соҳдон 1924-1931), «Хабароти Ўзбекистон» (соҳдон 1931-1940), «Ўзбекистон гуру» (соҳдон 1950-1964), «Хабароти Ўзбекистон» (соҳдон 1964-1991).

24

ИЮЛИ  
СОЛИ 2021.  
Шанбе  
№ 57 (14758)

сайт <http://ovozitajik.uz/>,  
e-mail:  
[ovozitajik@mail.ru](mailto:ovozitajik@mail.ru),  
[ovozitajik@list.ru](mailto:ovozitajik@list.ru)

Фармони Президенти  
Ҷумҳурии Ўзбекистон

## ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ ИЛОВАҒИ ОИД БА ДАСТИРИИ ҲАМАҶОНИБАИ ҶАВОНОН ВА МИНБАЪД БАЛАНД БАРДОШТАНИ ФАЪОЛНОКИИ ҶАМЪИЯТИИ ОНҲО

# ҲОЛАТИ КОР БО МУРОҶИАТИ АҲОЛӢ ТАҲЛИЛ ГАРДИД

**Зери раёсати Президент Шавкат Мирзиёев 23 июл ҷамъомади видеоселекторӣ доир ба чорабиниҳои ташкили низоми нави кор бо муроҷиати аҳоли баргузор гардид.**

Роҳбари давлат Шавкат Мирзиёев ба иҷрои вазифаи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон пардохта, таъкид карда буд, ки қоидаи асосии роҳбарони ҳамаи дараҷаҳо принципи «На халқ барои мақомоти давлатӣ хизмат намоёд, балки мақомоти давлатӣ бояд ба халқ хизмат кунад» бояд гардад.

Ин принцип чун самти бартарини сиёсати давлатӣ муайян карда шуд. Баъдан пас аз он, 28 декабри соли 2016 фармони Президент дар бораи кор бо муроҷиати шахсонӣ ҷисмонӣ ва ҳуқуқӣ қабул гардида буд. Қабулхонаҳои халқӣ ва Қабулхонаи виртуалии Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки бинобар ин ҳуҷат ташкил гардиданд, низоми ҳамкориҳои байни мақомоти давлатӣ ва шаҳрвандонро ташаккул доданд.

Таҷрибаи корандозии гуфтугӯҳои кушод дар маҳалло ва қабулхонаҳои сайёри роҳбарони тамоми дараҷаҳо дар мардум ҳисси умед ва бовариро барои имконияти ҳалли масъалаҳо бедор намуд. Мақомоти давлатӣ «ба поён фурумаданд» ва бинобар ин ба дархости аҳоли қорро шурӯъ карданд.

Таҳлили масъалаҳои доғе, ки дар муроҷиатҳо ба Қабулхонаҳои халқӣ ва зими қабулхона сайёр бардошта шудаанд, оғози бисёр ислоҳот гардид. Чор сол қабл аз ин ба ҳисоби миёна моҳе 100 ҳазор муроҷиат доир ба масъалаҳои конвертатсияи асъор, сабти ном, пардохти нафақа ва кўмакпулӣ дар шакли нақд мерасиданд. Ба тўфайли кори низоми кор дар бобати бартарифсозии мушқилот дар соҳаҳои мазкур муроҷиатҳо дар ин масъалаҳо тамоман аз байн рафтанд.

Инчунин тартиби соддаи гирифтани шаҳрвандии Ўзбекистон барои қариб 100 ҳазор оила ҳаллу фасл гардид.

Дар натиҷаи кор оид ба мустаҳкамсозии адолат ва шаффофият дар низоми суд ва мақомоти тафтиш 250 ҳазор шикоят, ки солҳои зиёд ҳалли худро наёфта буданд, аз байн бурда шуданд.

Дар ҷамъомад ҳолати имрўзаи кор бо муроҷиати аҳоли дар қисмати вазорат ва минтақаҳо муҳокима гардид.

Роҳбари давлат ногузирии дар ҳуди маҳаллаҳо дар навбати аввал ҳал намудани мушқилоти доими, ки боиси муроҷиати шаҳрвандон мегардад, таъкид намуд.

Барои ин ҳокимони вилоятҳо, ноҳияҳо ва шаҳрҳо ҳафтае барои қабули шаҳрвандон ду рўз ҷудо мекунанд, дар ҳокимиятҳо қабули ҳамарўза роҳандозӣ хоҳад шуд.

– Кабинети ҳоким «қабулхонаи халқӣ» мегардад. Ҳар як роҳбар бояд стратегияи онро дошта бошад, ки муроҷиатҳоро чӣ гуна баррасӣ мекунанд ва ба чӣ эътибор медиҳад, – гуфт Президент.

Қабулхонаҳои виртуалии ва саҳифаҳои шахсии ҳокимон дар шабақаҳои иҷтимоӣ барои қабули шаҳрвандон муроҷиати аҳоли ба вучуд оварда мешаванд.

Таъкид шуд, ки дар нимсолаи аввали соли қорӣ ба Қабулхонаҳои халқӣ 100 ҳазор муроҷиат оид ба масъалаҳои кор ва соҳибкорӣ расидааст. Инчорро бо қувваи ҳуди ҳокимон пура ҳал кардан мумкин аст.

Барои мисол, маркази кори «маҳаллабайъ» дар ноҳияи Пасдарғом 117 маҳалларо омўхта, маълум намуд, ки 4 ҳазор нафар бекор доштааст. Аз ҳисоби таълими касб ва соҳибкорӣ, ҳамдастӣ дар бобати таҳияи бизнес-лоихаҳо, дарёфти кредит ва

субсид бо кор таъмин намудани беш аз се ҳазор нафар ҳаллу фасл гаштааст.

Ба аҳамияти татбиқи чунин ташаббусҳо дар дигар минтақаҳо низ ишора гардид.

Таъкид шуд, ки бештар аз ҳама муроҷиатҳо дар масъалаҳои таъмини газу электр, кор, манзил, замин, хидмати тиббӣ ва маорифи халқ мерасанд. Чораҳои бартарифсозии онҳо муайян гардиданд.

Барои мисол имконоти татбиқи ба ҷойи додани тартиби ордер, ки қариб нимаи муроҷиатҳоро дар соҳаи тиббиёт ташкил менамоёд – татбиқи низоми ошқор ва шаффоф таъкид гардид, ки ин имкон медиҳад теъдоди шикоятҳо 10 ҳазор кам гардад.

Минбаъд пойгоҳи умумии электронии тамоми муроҷиатҳо қорӣ мегардад. Қабулхонаҳои халқӣ дар ҳар се моҳ рейтингҳои кушоди кори мақомоти давлатиро дар ин самт мебаранд. Барои тамоми вазорат ва идораҳо, ҳокимиятҳо онлайн-платформаи барои ҳама ягона барои сабти ном, баррасӣ ва назорати натиҷаи муроҷиатҳо ба вучуд оварда мешавад. Натиҷаи мониторинг ҳар моҳ ба Сенат ва Ҳукумат пешниҳод мегардад, ки онҳо мавриди муҳокимаи танқидӣ қарор мегарданд.

Ғайр аз ин дар Сенат дар ҳар се моҳ, дар шўроҳои маҳалли дар ҳар моҳ ҳисоботи роҳбарони вазорат, идора ва минтақаҳо дар бобати ҳолати ҳалли масъалаҳо, ки дар муроҷиати аҳоли бардошта мешаванд, шундида мешаванд.

Аз рўйи масъалаҳо, ки дар ҷамъомад муҳокима гардиданд, шахсонӣ масъул дар бобати чорабиниҳои оянда доир ба ташкили низоми нави кор бо муроҷиати аҳоли ҳисобот доданд.

Ў.А.

### Фикри депутат

## ДАР ОСТАНАИ ЗИНАИ НАВИ ЭЪТИМОДИ ТАРАФАЙН ВА ҲАМРАӢӢ

**Кишварҳои Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ бо ҳам аз азали аънаҳои неки ҳамсоғияву бародарӣ, ҳамкориҳои дўстонаву некӯхоҳона доранд. Имрўз ин қаробати таърихӣ байни минтақаҳо дар пояи эътимоди тарафайн ва манфиатдорӣ бисёрҷанба рафта мустаҳкам мешавад.**

Бояд гуфт, ки бобати ба амал татбиқ намудани ташаббуси инкишоф додани ҳамкориҳои минтақавии Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ Конфронси байналхалқии Тошканд дар мавзӯи «Ҳамгариҳои минтақавии Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ. Таҳдидҳо ва имкониятҳо» боз як қадами муҳим гардид.

Дар ҳамоиши мазкур, ки бо ташаббуси роҳбари давлати мо ташкил шуд, Президентии Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон, Сарвазирии Ҷумҳурии Покистон, вазирони қорҳои хориҷии кишварҳои Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ, умуман аз 44 мамлакат ва тақрибан 30 созмонҳои байналмилалӣ ҳайатҳо, роҳбарони марказҳои илмиву тадқиқотӣ ва таҳлилии машури хориҷӣ ширкат чўстанд. Метавон гуфт, ки конфронс баро-

баро таҳкими ҳамгариҳои тарафайни Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ барои ба роҳ мондани салоҳияти нақлиётиву транзитии кишварҳои минтақа, ба бозорҳои яқдигар баромадани онҳо, ҷалб намудани сармояҳо, инноватсия ва технологияҳо, фазолтар кардани мубодилаи башардўстона ва сайёғӣ дорои аҳамияти бузург гардид. Агар аз ин нуқтаи назар баҳо диҳем, эътимоди тарафайни сиёсӣ ҳисси кишварҳо ва муносибатҳои хуби ҳамсоғиярӣ дар таърихи кунунии минтақа зинаи мусбат ба шумор меравад. Аз ҳама муҳимаш, иртиботҳои дорои таърихи чандиҳазорсола аз нав барқарор шуданд, саъю ҳаракатҳо муттаҳид гардиданд.

(Давомаш дар саҳ.2).

### Муносибат

## ТАШАББУСҲОИ НАВИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН – АСОСИ ПЕШРАФТ ВА РУШДИ УСТУВОРИ МИНТАҚАҲОИ ОСИӢИ МАРКАЗӢ ВА ҶАНУБӢ



**Абдуҷаббор РАҲМОНЗОДА,**  
Сафири Фавқуллода ва Мухтории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҷумҳурии Ўзбекистон.

**15-16 июли соли 2021 дар Тошканд бо ташаббуси Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев Конфронси байналхалқии дараҷаи олий дар мавзӯи «Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ: ҳамгариҳои минтақавӣ. Таҳдидҳо ва имкониятҳо» баргузор шуд.**

Сатҳи баланди иштирокдорони Конфронс шаҳодати эътибори бузург ва идкоми катъӣ барои рушди ҳамкориҳои байналмилалӣ буд. Чорабиниҳои мазкур бояд платформаро барои рушди ҳамкориҳои тиҷоративу иқтисодӣ ва сармоявӣ, ҳамкориҳои тарафайнро дар соҳаи нақлиётӣ байни минтақаҳои ҳамхудуд ташаккул диҳад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон таъкид сохт, ки «Аз қадимлайём робитаҳои қарини байни халқҳои Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ ба пешрафти зехиву маънавий мусоидат кардаанд, ки ин рушди илм ва тафаккури фалсафиро барои садсолаҳои зиёд таъин намулдааст.

(Давомаш дар саҳ.2).



## ИНТИХОБОТИ ПРЕЗИДЕНТӢ: МАЪРАКАИ ИНТИХОБОТ ОҒОЗ ЁФТ

**23 июли соли 2021 ҷамъомади навбатии Комиссияи марказии интихоботи Ҷумҳурии Ўзбекистон баргузор гардид, ки дар рафти он як рўйдоди бузурги сиёсӣ – интихоботи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон оғоз ёфт.**

Дар чорабиниҳои роҳбарони ҳизбҳои сиёсӣ, намояндагони институтҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ ва вositаҳои ахбори оммавӣ ширкат варзиданд. Қайд карда шуд, ки Комиссияи марказии интихоботӣ 24 октябри соли 2021-ро ҳамчун рўзи интихоботи Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон таъин кардааст. Ва маъракаи интихоботӣ 23 июли соли равон оғоз меёбад.

Интихоботи президентии мувофиқи тағйироти, ки 8

феврари соли қорӣ ба моддаи 117 Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон ворид карда шуда, моҳи октябр баргузор мешавад. Раиси Комиссияи марказии интихоботӣ Зайниддин Низомхоҷаев таъкид кард, ки интихоботи президентӣ дар асоси қонунгузориҳои нави миллии интихобот, мувофиқи стандартҳои байналмилалӣ эътирофшуда, инчунин принципҳои демократӣ – рўшод ва ошқоро баргузор мешавад.

Интихобот ба тасдиқи равшани ғояҳои демократӣ дар Стратегияи амалиёт оид ба панҷ самти афзалиятноки рушди Ҷумҳурии Ўзбекистон барои солҳои 2017-2021 муайяншуда таъкид гардид. Дар тўли панҷ соли охир пас аз интихоботи президентии 4 декабри соли 2016 дар ҳаёти мардум ва давлат, ҷомеа ва қонунгузориҳои миллии интихобот тағйироти азим ба амал омаданд. Чӣ тавре ки созмонҳо ва қоршиносони

бонфузи байналмилалӣ қарор ба амал оварда бардоштани некӯахлоқии мардум дар соҳаҳои иҷтимоию сиёсӣ ва иқтисодӣ ислоҳоти муҳим гузаронида шуданд. Дар интихоботе, ки бори аввал мувофиқи Кодекси интихоботи Ҷумҳурии Ўзбекистон баргузор шуд, дар асоси меъёрҳои конституционӣ ва стандартҳои байналмилалӣ интихобот интихоботи роҳбарии кишвар, яъне Президенти

Ҷумҳурии Ўзбекистон, аз рўйи принциби даврӣ таъмин карда мешавад. Ғайр аз ин, пас аз ба як адад зиёд шудани шумораи ҳизбҳои сиёсӣ, рақобати байнихизбӣ ба таври назаррас афзоиш меёбад. Дар ҷамъомад махсус қайд карда шуд, ки дар маъракаи интихоботӣ барои ҳамаи ҳизбҳои сиёсӣ ва номзадҳои онҳо муҳити рақобати солим ва шароити баробар фароҳам оварда мешавад. Аз болои кор оид ба омодагии таъ-

заронидани интихоботи президентӣ, аз ҷумла, чараҳои овоздиҳии интихобкунандагон ҳизбҳои сиёсӣ, ки номзадии худро пешбарӣ кардаанд, мақомоти худидоракунии шаҳрвандон, ташкилоти байналмилалӣ ва намояндагони кишварҳои хориҷӣ, рўзноманигорон, алаҳқуқ, хориҷӣ - ҳазорон назорат мекунанд.

(Давомаш дар саҳ.3).

Дар кишвар ноил шудан ба чунин ҳадафи бузург, ба монанди бунёди Ўзбекистони нав, ғамхорӣ ва таваҷҷўҳ зоҳир намудан ба тақвои асосии мо – ҷавонони матиниро ва фидокор, инчунин фароҳам овардани шароит ва имкониятҳои зарурӣ барои пура татбиқ намудани қобилияти нерӯи онҳо дар ҳама соҳаҳо, самти афзалиятноки сиёсати давлатӣ мебошад.

Татбиқи тadbирҳои васеъмиқёсе, ки ба таъмини меҳнати муносиб ва манбаи даромад, омўзонидани касбҳои муосир ва технологияҳои IT, ҷалби васеи ҷавонписарон ва духтарон ба соҳибкорӣ, ки мактабҳои миёнаи умумӣ, касбӣ ва олиро хатм кардаанд ва ба ҳаёти мустақилона қадам гузошта истодаанд, инчунин ташкили пурмазмуни вақти холии ҷавонон аҳамияти махсус пайдо намуданд.

Танҳо дар даврҳои гузаштаи 2021 ҷудо кардани 300 миллиард сўм барои ҳалли мушқилоти зиндагии 430 ҳазор нафар ҷавонписарон ва духтарон, додани 2,3 триллион сўм қарзҳои имтиёзнок барои лоихаҳои соҳибкорӣ ба беш аз 9,2 ҳазор а намояндагони насли ҷавон, ҷудо кардани 61 ҳазор гектар замин барои кишоварзӣ ба зиёда аз 230 ҳазор ҷавонони деҳот дар асоси низоми қомилан нави кор бо ҷавонон – «Дафтери ҷавонон» ва «Барномаҳои ҷавонон», аз густириши миқёси қорҳо дар ин самт шаҳодат медиҳанд.

Бо мақсади татбиқи ташаббус ва ғояҳои нави, ки дар Форуми ҷавонон ва донишҷўҳои Ўзбекистон, ки 30 июни соли равон баргузор гардид, пеш гузошта шуданд, инчунин таъмини иҷрои бечунуҷорӣ вазифаҳо, ки дар Барномаи давлатии «Соли дастгирии ҷавонон ва мустаҳкамсозии саломатии аҳоли» муайян шудаанд:

1. Дар моҳи августи соли 2021 аз ҳисоби бучаи давлат барои ҳар як кўдаки то 18-сола аз оилаҳои ба «Дафтери оҳанин» дохилшуда ба маблағи 500 ҳазор сўм кўмаки моддӣ явақта расонида шавад.

Ба Раиси Шўрои Вазирони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, ҳокимони вилоятҳо, шаҳри Тошканд, ноҳияҳо (шаҳрҳо), роҳбарони бахшҳо ва воҳидҳои худудии Вазорати дастгирии маҳалла ва оилаҳо – бо назардошти шумораи кўдакон дар синни то 18-сола аз оилаҳо, ки ба «Дафтери оҳанин» дохил карда шудаанд, ташаккули варақаи пардохт, инчунин расонидани саривақтӣ ва мақсаднокӣ маблағро ба онҳо ҳамчун кўмаки моддӣ тавассути шўъбаҳои ноҳиявӣ (шаҳрӣ) оид ба дастгирии маҳалла ва оила таъмин намоёнд.

2. Тартибе муқаррар карда шавад, ки мувофиқи он: фарзандони оилаҳо, ки ба «Дафтери оҳанин» дохил карда шудаанд ва дар муассисаҳои тахсилоти олии давлатӣ тахсил мегарданд, барои соли хониши аввал дар соли таҳсилоти 2021/2022, маблағи пураи шартномаи пулаки аз ҳисоби бучаи давлат пўшонда мешавад;

3. Фарзандони оилаҳо, ки ба «Дафтери оҳанин» ва «Дафтар замон» шомил карда шудаанд, инчунин ба ҷавононе, ки ба «Дафтери ҷавонон» дохил карда шуда, бори аввал ақди ниқоҳ мекунанд, ба маблағи то 33 миллион сўм қарзи беғарав барои сохтмони манзили иловагӣ дар бинои истиқомати худ ҷудо карда мешавад;

4. Бо мақсади пузрўр намудани ҳифзи иҷтимоии оилаҳои ҷавон иловагӣ ба 2 ҳазор оилаи ҷавон барои хариди манзил бо пардох-

ти аввалия ва пардохти фоизҳо дар доираи барномаи ипотека субсид ҷудо карда мешавад.

3. Муқаррар карда шавад, ки аз 1 сентябри соли 2021 ба донишҷўёне, ки дар муассисаҳои тахсилоти олии ҷумҳурий дар асоси пуливу қарордодӣ тахсил мекунанд, қарзҳои таълимӣ ба андозаи ставкаи асосии фоизи Бонки марказӣ бо шартӣ дар муҳлати ҳафтсола, аз моҳи ҳафтум сар карда, пас аз ба охир расидани муҳлати тахсил баргардондан ҷудо карда мешавад.

Вазорати молия (Ишметов Т.А.) яқоя бо Бонки марказӣ (Нурмурадот М.Б) ва Вазорати тахсилоти олий ва миёнаи махсус (Тошқуллов А.Х.) дар муҳлати ду ҳафта лоихаи санади меъёрии ҳуқуқиро тақдим намоёнд, ки тартиби ҷудо кардани қарзҳои таълимӣро ба назар мегарданд.

4. Вазорати молия (Т. Ишметов) дар муҳлати ду моҳ ба Девони Вазирон лоихаи қонунеро ворид мекунанд, ки инчорро пешбинӣ менамоёнд:

5. Тартиби пардохти иловапулӣ ба маоши вазифагии мутахассисони ҷавон, ки дар мақомоти давлатӣ, ташкилотҳо ва муассисаҳо кор мекунанд, бақалавд ва магистрро хатм кардаанд ва ё дараҷаи илмӣ (PhD) ва дараҷаи дигари илмӣ ба он баробар) –ро дар муассисаҳои тахсилоти олии хориҷии ба рўйхати топ-500-и ташкилотҳои бонфузи байналмилалӣ рейтингӣ дохилшуда ба даст овардаанд, тибқи замимаи №1 аз ҳисоби бучети давлатӣ қорӣ карда шавад.

6. Муқаррар карда шавад, ки: рўйхати муассисаҳои тахсилоти олии хориҷии ба рўйхати топ-500-и ташкилотҳои бонфузи байналмилалӣ рейтингӣ дохилшуда аз ҷониби Инспексияи давлатии назорати сифати тахсилотӣ муайян карда шуда, дар веб-сайти расмӣ ба оиди рӯйхати ВАО нашр карда мешавад;

7. Ташаккули рўйхати самтҳои тахсилотӣ, иқтисосҳои танг, инчунин мақомоти давлатӣ, ташкилотҳо ва муассисаҳо, ки дар онҳо иловапулӣ хармоҳа қорӣ карда мешавад, аз ҷониби Агентии рушди хизмати давлатӣ амалӣ карда мешавад;

8. аз 1 октябри соли 2021 иловапулӣ хармоҳа дар асоси шартномаи байни Агентии рушди хизмати давлатӣ, корфармо ва мутахассиси ҷавон ба муҳлати то 3 сол, ҳар моҳ илова ба маоши мансабии мутахассиси ҷавон пардохт карда мешавад.

9. Аз 1 сентябри соли 2021 дар шаҳри Тошканд Мактаби тиҷорати ҷавонон таъсис дода шавад, аз соли 2022 - филиалҳои он дар тамоми минтақаҳо.

10. Вазифа ва самтҳои асосии фаъолияти Мактаби тиҷорати ҷавонон инҳо муайян карда шаванд:

11. Омўзонидани ҷавонон барои ба даст овардани натиҷаҳои бехтарин дар фаъолияти соҳибкорӣ ва усулҳои ҳимоя аз хавфҳо дар пешбурди тиҷорат бо ҷалби соҳибкорони пешбари ватанию хориҷӣ ва менечерони тиҷорат.

(Давомаш дар саҳ.2).

Фармони Президенти Чумхурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ ИЛОВАҒИ ОИД БА ДАСТИРИИ ҲАМАҚОНИБЛИ ЧАВОНОН ВА МИНБАЪД БАЛАНД БАРДОШТАНИ ФАЪОЛНОКИИ ЧАМЪИЯТИИ ОНҲО

(Аввалаш дар сах. 1).



Филиали «Hydrolife Bottlers»-и чамъияти масъулияташ маҳдуди «Hydrolife Nanay»-и вилоти Намангон яке аз корхонаҳо мебошад, ки воҳаро бо оби тозаи ошомидани қадқардашуда таъмин месозад. Ба ин лоиҳа ба миқдори 1,2 миллион доллари ИМА маблағи худи корхона ва 250 ҳазор доллари воми банк равона карда шудааст. Об аз 200 метр чуқури бароварда шуда, аз филтри ҳафтқабата гузаронда мешавад ва маҳсулоти 5-10 литрӣ ҳосил карда мешавад.

Агар корхона бо қувваи пурра корро оғоз намояд, боз 200 нафар бо кор таъмин мегардад.

Дар сурат: дар филиали чамъияти масъулияташ маҳдуди «Hydrolife Nanay».

Суратгир: Ҳ. МАМАДАЛИЕВ. Ҳ. У. А.

ТАШАББУСҲОИ НАВИ ПРЕЗИДЕНТИ ЧУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН — АСОСИ ПЕШРАФТ ВА РУШДИ УСТУВОРИ МИНТАҚАҲОИ ОСИЁИ МАРКАЗИ ВА ЧАҢУБИ

(Аввалаш дар сах. 1).

Тавре ки маълум аст, бинобар вазъияти таърихӣ дар қарни XIX роби-таҳои тарафайни байни минтақаҳои мо ҳалалдор гардиданд. Монеа ва зиддиятҳои мухталифе ба миён омаданд, ки бинобар онҳо алоқаҳои аз қадимулайём вучуддоштаи байни Осиеи Марказӣ ва Чанубӣ қанда шуданд.

милалӣ бахри имконият надоранд ва бо тафриқа аз кишварҳо, ки ба коммуни-катсияҳои бахри дастра-сии озодона доранд, харо-ҷоти зиёди нақлиёти транзитӣ мекунанд. Вобаста ба ин лоиҳаи сохтмони роҳи охани «Тирмиз – Мазори Шариф – Кобул – Пешовар», ки бояд ҷузъи му-ҳими тамоми ин меъморӣ ба якдигар алоқаманди минтақаҳои мо гардад, сазовори эътибори махсус мебошад.

Шавкат Мирзиёев пешни-ҳодшуда ба самтҳои аф-залиятноки сиёсати Чум-хурии Тоҷикистон ҳам-роҳ мебошанд. Прези-денти Чумхурии Тоҷики-стон, Пешвои миллат Эмо-мали Раҳмон дар Паёми ҳарсолааш ба Парлумон таъмин сохтани рушди ус-тувори иқтисодӣ, дивер-сификасияи иқтисодиёт, дар иқтисодиёт ҷорӣ на-мудани технологияҳои ра-қамӣ, инкишоф додани ин-фрасохтори нақлиётӣ, та-шкил кардани асосҳо барои ҷорӣ кардани «иқтисодиёти сабз»-ро бо назардошти тағйироти иқлим, ҳамчунин таъмин кардани амнияти ҳурқ-вориро аз ҷумлаи вази-фаҳои аввалиндараҷа эълон дошт.

Бояд қайд кард, ки алқ-ол, дар замони трансфор-матсияҳои ҷаҳонӣ, ҳангоме ки олам ба таҳдид ва ҳу-руҷҳои нав ру ба ру мегар-дад, тамоми кишварҳои Осиеи Марказӣ аз эҳёи ро-битаҳои тарафайн манфи-атдор мебошанд. Бешубҳа, муттаҳид сохтани саъю кӯшишҳои муштарак боба-ти зиёд кардани ҳаҷми со-дирот ва диверсифика-сияи иқтисодиёт, ворид шудан ба бозорҳои нави ҳориҷӣ, ҳамчунин фароҳам овардану истифода бурда-ни хатсайрҳои нави на-қлиётӣ тақони пуркувуат хоҳад дод.

Сохтмони ин роҳи охан ворид шудан ба бандар-гоҳҳои бахри Покистон «Қароҷӣ», «Қасим» ва «Ғадар», ҳамчунин пайва-стани низомии роҳи охани Осиеи Чанубиро бо низо-ми роҳҳои охани Осиеи Марказӣ ва Авросиеи таъ-мин менамояд, иқтидори транзитии Осиеи Марка-зиро хеле баланд мебар-дорад.

Альон бо эътиמוד ме-тавон гуфт, ки муносиба-тҳои байни кишварҳои бародари мо ва халқоям-он дар раванди дӯстӣ, неҳамсоғӣ ва эҳтиромӣ тарафайн бомувафакяат инкишоф меёбанд. Хур-сандиовар аст, ки мулоқо-ти муътамад ва хусни та-фохуми комили байни са-рони муҳтарамӣ ду мам-лакат – Эмомалӣ Раҳмон ва Шавкат Мирзиёев ба-роӣ таҳкими шаркии стратегияи бисёрҷанбаи тоҷикистониву ўзбеки-стонӣ ҳамчун асос хидмат мекунанд.

Дар қараёни Конфронс Президенти Чумхурии Ўзбекистон бо ташаббу-сҳои муҳиме баромад кард, ки ба қаробати мин-баъда ва рушди ҳамко-риҳои қарини ду минтақа мусоидат менамоянд.

Бешубҳа, рушди мин-баъдаи ҳамкориҳои иқти-содии байни кишварҳои Осиеи Марказӣ ва Чанубӣ аз танзими ҳарчи зудтари вазъият дар Афғонистон вобаста мебошад, ки ин кишвар пули байни ду мин-тақа ба шумор меравад.

Точикистон ва Ўзбеки-стон, ки бо Афғонистон ҳам-сарҳад мебошанд, дар сарғаҳи мубориза бо таҳ-дидҳои, ки аз худуди ин кишвари ҳамсоя бармехе-занд, қарор доранд ва дар роҳи ҳаллу фасли зиддия-ти Афғонистон нақши му-ҳим мебозанд.

Президент ба рушди алоқаҳои тичорату иқти-содӣ аҳамияти аввалинда-раҷа дод. Ба ин маъни ҳар сол баргузор кардани анҷ-умани байниминтақавӣ ба мақсади баррасии масъа-лаҳои рузмарраи вусъат додани ҳамкориҳои иқти-содӣ, амиқ сохтани коопе-ратсия ва ҳамкориҳои та-рафайни сармоҷи киш-варҳои мо пешниҳод гар-дид.

Тоҷикистон ва Афғонис-тонро қис-матӣ ҷудонапазари мин-тақои худ меҳисобем. Та-бӣқ сохтани лоиҳаҳои на-қлиётӣ ва энергетикӣ дар худуди Афғонистон барои вусъат додани имкониятҳо бинобар тезондани роби-таҳои тичорату иқтисодӣ ва сармоҷи байни киш-варҳои Осиеи Марказӣ ва Осиеи Чанубӣ шароитҳои зарурӣ фароҳам меоварад, ҳамчунин ба қараёнҳои байналхалқӣ ва минтақа-вии иқтисодӣ фаъолона ҷалб сохтани Афғонистон-ро таъмин мекунанд.

Муносибатҳои тоҷики-стониву ўзбекистонӣ ҳам-чун ҷузъи асосӣ аз ҳар ҷиҳат ба сатҳи ҳамкориҳо дар доираи тамоми мин-тақои Осиеи Марказӣ таъ-сир мерасонанд. Муҳити тағйирёбанда дар ҳо-наи умумии мо барои бому-вафакяат ҳаллу фасл кардани мушкилоти ба-роӣ кишварҳоямон уму-мии иҷтимоиву иқтисодӣ ва экологӣ платформаи куллан нав фароҳам ме-оварад, имкониятҳои му-штаракӣ моро барои аксу-ламали самарабахш бо таҳдид ба ҳуруҷҳои нав ҷандин қарат зиёд меку-над, ҳамчунин ин ҳамко-риҳои сермаҳсул барои шу-куфони тамоми минтақа мусоидат менамояд.

Маълум аст, ки кишва-рҳои Осиеи Марказӣ ба-роӣ озодона ворид шудан ба бандаргоҳҳои байнал-

Дар қараёни конфронс аз ҷониби Президенти Ўзбекистон боз дигар та-шаббус ва пешомадҳои муҳим, ки ба ҳифзи муҳи-ти атроф ва ҳавасмандгар-донии инкишофи «иқтисо-ди сабз», қушода додани имкониятҳои сайёҳии Осиеи Марказӣ ва Чанубӣ вобаста буданд, садо до-данд. Вусъат додани алоқаҳои илмӣ, маданияву инсонпарварона, нақши ҷавонон дар ҳаёти ҷомеаи кунунӣ низ эътибори ҷид-диро тақозо доранд.

Ҳамчунин, ба масъалаи бунёди ин-фрасохтори нақлиётиву логи-стикӣ, ки Осиеи Марказӣ ва Чануби-ро пурсамар ва бехатар ба ҳамдигар мебандад, эътибори ҷиддӣ дода шуд. Таъкид гардид, ки сохтмони роҳи охани «Тирмиз – Мазори Шариф – Кобул – Пешовар» дар ин бобат ҳалқаи муҳим аст. Ин роҳи охан им-кон мекунанд, ки салоҳиятҳои тран-зити ду минтақа пурра амалӣ ша-ваванд ва масофаи боркашониву муҳ-

Бояд таъкид намуд, ки тақлифҳои аз ҷониби

омӯзонидани ҷавонон ба соҳиб-кории шавқдошта, асосҳои тичорат ва соҳибкорӣ, рушди малакаи онҳо дар пешбурди тичорати муосир, гузаронидани семинарҳо ва тренин-гҳои ҳавасмандгардонии соҳибкорӣ.

Девони Вазирон дар мuddати як моҳ дар бораи ташкили фаъолияти Мактаби тичорати ҷавонон қарор қабул кунанд.

7. Аз 1 октябри соли 2021 амалияи ташкили озмунҳо барои ғояҳои стартапи ҷавонон «Қада-ми аввал ба тичорат», инчунин ҷудо кардани грантҳо ба ҳадди ақалл ба се ғолиб дар ҳамаи ноҳия ва шаҳ-рҳо ҷорӣ карда шавад.

Муқаррар карда шавад, ки барои ҳар як лоиҳаи бехтарин маблағҳои грантӣ то 200 баробари арзиши ҳисобшудаи заминавӣ дар доираи 100 миллиард сӯм ҷудо мегардад, ки иловагӣ аз бӯҷаи давлатӣ дар солҳои 2022-2023 ҷудо карда мешаванд.

Ба Вазорати рушди иқтисодӣ ва на-ст кардани сатҳи камбизоатӣ (Қўчқоров Д.А.), Вазорати рушди ин-новатсионӣ (Абдурахмонов И.Ю.), Вазорати молия (Абруев Ж.И.) ва Агентии кор бо ҷавонон (Саъдулло-ев А.З.) супурда шавад, ки: дар тўли як моҳ тартиби ташкили кӯдак ва ошқорони озмунҳои ғояҳои стартап, метёриҳои арзёбии лоиҳаҳо ва тартиби ҳамроҳсозии татбиқи онҳоро тасдиқ кунанд;

якҷоя бо Раиси Шўрои Вазирони Чумхурии Қароқалпоқистон, ҳокимо-ни вилоятҳо, шаҳри Тошканд, ноҳияҳо (шаҳрҳо) барои татбиқи ғояҳои стартап қўмақ расонанд.

8. Ба зиммаи ҶС «Бонки миллии фаъолияти иқтисодӣ хориҷии Чумху-рии Ўзбекистон» вазифаи маблағ-гузории лоиҳаҳои тичорати ва стартапи инноватсионии ҷаво-нон, ки дар асоси ғояҳои нав таҳия шудаанд, гузошта шавад.

Фонди таъкид ва рушд ба ҶС «Бонки миллии фаъолияти иқтисо-дӣ хориҷии Чумхурии Ўзбекистон» ҷиҳати иҷрои вазифаҳои дар банди мазкур муқарраршуда ба маблағи 100 миллион доллари ИМА ба мўҳлати 7 сол, аз ҷумла даврани имтиёзи сесола бо ставкаи фои-сия аз ставкаи асосии Бонки мар-казӣ ба ҷор банди фоизи камтар ҷудо намояд.

9. Вазорати маорифи халқ (Шер-матов Ш.Х.) ва Вазорати таҳсилоти олий ва миёнаи махсус (Тошқулов

А.Х.) яқҷоя бо Инспексияи давлатии назорати сифати таълим (Тошкент-ев У.Н.) аз соли таҳлили 2021/2022 сар карда марҳила ба марҳила дар-соҳи технологияҳои иттилоотиро дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, миёнаи махсус, касбӣ ва олий мутобиқи барномаи Кембриҷ, инчу-нин бозомӯзии омўзгоронро дар асо-си ин барнома таъмин намоянд.

Вазорати рушди технологияҳои ит-тилоотӣ ва коммуникатсия (Садиқов Ш.М.) пайвастиҳои ҳамаи мактабҳои таҳсилоти миёнаи умумиро ба интер-нети баландсуръат то охири соли 2021 пурра ба анҷом расонад.

10. Тартибе муқаррар карда ша-вад, ки мувофиқи он: ҳамазола дар арафои Рўзи ҷаво-нони Чумхурии Ўзбекистон дар асо-си пешниҳод ва ташаббусҳо, муш-килот ва ҳалли онҳо, ки аз ҷониби ҷавонон расидаанд, Барномаи ҳуку-мат, инчунин барномаҳои ҷудо-ғонаи худуди Шўрои Вазирони Чум-хурии Қароқалпоқистон, ҳокимия-тҳои вилоятҳо, шаҳри Тошканд, ноҳияҳо ва шаҳрҳо қабул карда ме-шаванд;

ин барномаҳо маҷмўи чорабини-ҳоро дар бар мегиранд, ки ба аз-зуд кардани домиш ва касб, фа-роҳам овардани шароити муно-сиб барои кор ва зинадгӣ, инчу-нин ташкили пурмазмуни вақти холӣ барои ҷавонон равона кар-да шудаанд.

Агентии кор бо ҷавонон (Саъдул-лоев А.З.) яқҷоя бо Шўрои Вазиро-ни Чумхурии Қароқалпоқистон, ҳо-кимиятҳои вилоятҳо ва шаҳри Тошканд, ноҳияҳо (шаҳрҳо) барои татбиқи ғояҳои стартап қўмақ расонанд.

11. Ба Сенати Олий Маҷлис тав-сия дода шавад:

а) бо мақсади татбиқи самарабах-ши сиёсати давлатии ҷавонон: барқарор намудани назорати му-ассирӣ парламентӣ барои таҳия, тас-диқ ва татбиқи пурраи саривақтии Барномаҳои ҳукумати ва худудие, ки дар банди 10 ин қарор муйян шуда-анд, инчунин ҳамроҳсозии фаъ-олияти Шўроҳои вакилони халқ дар ин самт;

б) барқарор намудани системаи рей-тингӣ барои арзёбии татбиқи сиё-сати давлатии ҷавонон дар минтақаҳо; ташаққули захираи кадрҳои насли нав аз ҳисоби ҷавонони фаъ-ол ва ташаббускор;

таъсис дар Кенгашҳои депутатҳои халқ «Мактаби намояндагони Пар-лумони ҷавонон»;

б) яқҷоя бо Палатаи кунунгузори Олий Маҷлис:

ҷорӣ намудани тартиби ҳисо-ботдиҳии роҳбарони масъули тат-биқи сиёсати давлатии ҷавонон дар назди палатаҳои Олий Маҷлис ва Кенгашҳои дахлдори вакилони халқ; татбиқи ташаббуси «Мо ҷавонон-ро дар парламент дастгирӣ ме-кунем»;

ба депутатҳои Палатаи кунунгу-зорӣ ва аъзои Сенати Олий Маҷлис дар асои тавсияҳои маҷлисҳои ва-килони халқ вобаста намудани ҷаво-нони собитқадам ва фидокор.

12. Агентии рушди хидматҳои дав-латӣ (О.А. Ҳасанов) захираи кадрҳои насли нави аз ҷониби Сенати Олий Маҷлис ташаққулёфтаро ба Захираи миллии кадрҳо дохил кунанд ва пеш-барии онҳоро ҳамчун номзадҳои асосӣ ба вазифаҳои роҳбарӣ таъмин намояд.

13. Муқаррар карда шавад, ки аз 1 сентябри соли 2021 бо мақсади ҷалби ҷавонон ба муназзам шўғл ва-риздан бо вариш дар минтақаҳо аз ҷониби варишгарон-мураббиён, ки ғолибон ва ҷоизадорон (ҷойҳои 1-3-юм)-и Бозиҳои олимпӣ ва пара-олимпӣ, Осиеи ва Параосиеи чемпи-онатҳои ҷаҳон, Осиеи ва чумхури дар 5 соли охир мебошанд, инчунин вари-шгар-мураббиён, ки дар мин-тақаҳои дурдаст ва душворгузар фаъ-олият мекунанд;

биноҳа ва иншооти холӣ, ки мо-ликияти давлатӣ мебошанд, ба ан-дозаи 50 фоизи метёри ҳадди ақали иҷроаи барои ин объект му-қарраршуда бидуни гузаронидани тендерҳои электронӣ бо мақсади ташкили фаъолияти клубҳои ва-ришӣ ба иҷора дода мешаванд;

субсидияҳои барои хариди таҷҳи-зот, ашё ва асбобҳои варишӣ аз ҳисоби маблағҳои бӯҷа ҷиҳати та-шкили фаъолияти клубҳои варишӣ ҷудо карда мешаванд;

пардохти ҳаромаҳои на камтар аз 10 баробари андозаи пойгоҳи ҳисобшуда аз ҳисоби бӯҷаҳои ма-халли дар ҳоли аз ҷониби онҳо ҷалб карда шудани на камтар аз 100 на-фар ҷавонон ба шўғли мунтазам бо вариш ҷорӣ карда мешавад.

14. Бо мақсади ҳавасмандгардо-нии муаллифони асарҳои бадеӣ аз 1 октябри соли 2021 озмуни хар-солдаи «Бехтарин китоб барои қўдакони ва ҷавонон» ташкил карда шавад.

Муқаррар карда шавад, ки ба му-аллифони ғолиби ин озмун барои ҷои аввал – 100 миллион сӯм, барои ҷои дуюм – 75 миллион сӯм, барои ҷои сеюм – 50 миллион сӯм муко-фот ҷудо карда мешавад.

Вазорати молия (Т.А. Ишметов) амали гардондани хароҷоти марбу-т ба пардохти муқофотро аз ҳисоби маблағҳои ба Агентии кор бо ҷаво-нон барои соли 2021 ҷудошуда таъ-мин намояд, аз соли 2022 – ҳамазо-ла ҷудо кардани маблағҳои зарури-ро дар параметрҳои бӯҷети давлатӣ ба назар гирад.

15. Барномаи тадбирҳои ило-вағӣ оид ба таъмини иҷрои вази-фаҳои афзалиятнок дар соҳаи сиёсати давлатии ҷавонон, ки дар Форуми ҷавонон ва доносиҷўи Ўзбекистон муйян шудаанд, му-вофиқи замимаи №2 тасдиқ кар-да шавад.

Ба зиммаи роҳбарони вазорату идораҳо, Раиси Шўрои Вазирони Чум-хурии Қароқалпоқистон, ҳокимия-ти вилоятҳо ва шаҳри Тошканд барои саривақт ва босифат иҷро намудани вазифаҳои дар Барномаи чорабиниҳо муйяншуда ҷавобгарии шахсӣ гу-зошта шавад.

16. Агентии кор бо ҷавонон (Саъ-дуллоев А.З.) яқҷоя бо вазорату идо-раҳои манфиатдор дар мuddати ду моҳ ба Девони Вазирон дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба санадҳои кунунгузорӣ, ки аз Фармо-ни мазкур бармеоянд, пешниҳод тақ-дим намояд.

17. Ба зиммаи муовини Сарвазир Б. А. Мўсоев ва директори Агентии кор бо ҷавонон А. З. Саъдуллоев масъулияти шахсӣ барои ташкили самарабахши иҷрои Фармони мазкур гузошта шавад.

Дар ҳар семоҳа баррасӣ намуда-ни қараёни иҷрои Фармон, ҳамроҳан-госӣ ва назорати фаъолияти ташки-лотҳоро, ки барои иҷрои он масъу-ланд, ба зиммаи Сарвазир Чумху-рии Ўзбекистон А.Н.Арипов ва му-шавири Президенти Чумхурии Ўзбе-кистон А.А. Абдуваҳитов гузошта ша-вад.

Дар бораи самараноки тадбирҳои андешидашуда то 31 декабри соли 2021 ба Президенти Чумхурии Ўзбе-кистон маълумот дода шавад.

Президенти Чумхурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД, 13 июли соли 2021.

ДУ КЛИНИКАИ ХУСУСИ – ДАР ХИДМАТИ МАРДУМ

Дар деҳаи Яққатути ноҳияи Бешариқи вило-яти Фарғона ба маблағи 7 миллиард сӯм бинои нави клиникаи хусусӣ бунёд гардид. Он марбу-ти чамъияти саҳҳомии масъулияташ маҳдуди «Ixis med center» мебо-шад.

Тавре ки ҷонишини ҳокими вилоят Файзулло Қосимов дар маросими иф-тихои он гуфт, ин клини-ка аз нигоҳи таъминот дар вилояти Фарғона беназир аст.

– Барои муҷаҳҳаз на-мудани клиникаи нав 3 мил-лиард масраф шудааст ва дастгоҳҳои он ба талаботи замон пурра ҷавобгӯ мебо-шанд, – изҳор намуд Қоси-мов.

Вай таъкид варзид, ки дар Соли дастгирии ҷаво-нон ва мустаҳкам кардани саломати аҳоли дар ноҳияи Бешариқи арзи вучуд намудани ҷунин бинои наву муҷаҳҳаз ҳодисаи хурсанди-

бахш аст.

Дар маркази ноҳияи Ўзбекистони вилояти Фар-ғона бинои нави Марка-зи хизматрасонию тиббии «Ideal shifo med center» сохта ва мавриди баҳра-бардори қарор гирифт.

Сохтани ба истифода су-пурдани он 5,5 миллиард сӯмро тақозо намудааст. Дар клиника беморон ме-тавонанд тавассути даст-гоҳҳои таҳшиқунандаи ЭКГ ва ЭХО худро муоина ва баъ-дан ба муолиҷаи он машғул шаванд. Клиника дорои 80 кати муолиҷавӣ мебошад, Ла-боратория, ду дорухона, утқоҳои физиотерапия, фи-тобар ва фитнес дар ихтиёри беморон аст.

Баробари ба кор шурӯъ на-мудани ин клиника 35 нафар бо кор таъмин шудаанд. Ҷиҳати афзалиятноки клиникаи хусусӣ боз дар он мебошад, ки духту-рон ба беморони сактаи қалб, бемориҳои занона, дохилӣ, асаб ва амсоли он мубаллошу-



Мирасрор АҲРОРОВ, муҳри «Овози тоҷик». Вилоти Фарғона.

ДАР ОСТАНАИ ЗИНАИ НАВИ ЭЪТИМОДИ ТАРАФАЙН ВА ҲАМРАӢӢ

(Аввалаш дар сах. 1).

Президенти кишвари мо дар су-ханрони худ вобаста ба мақсадҳои мазкур ташаббусҳои муҳимро пеш гузошт. Муҳимияти ҳамкориҳои тичорату иқтисодӣ таъкид гардид, баррасӣ намудани масъалаҳои муҳи-ми ин соҳа, васеъ кардани роби-таҳои кооператсионӣ ва сармоҷавӣ, ҳар сол баргузор сохтани анҷумани байниминтақавӣ пешниҳод шуд.

Ҳамчунин, ба масъалаи бунёди ин-фрасохтори нақлиётиву логи-стикӣ, ки Осиеи Марказӣ ва Чануби-ро пурсамар ва бехатар ба ҳамдигар мебандад, эътибори ҷиддӣ дода шуд. Таъкид гардид, ки сохтмони роҳи охани «Тирмиз – Мазори Шариф – Кобул – Пешовар» дар ин бобат ҳалқаи муҳим аст. Ин роҳи охан им-кон мекунанд, ки салоҳиятҳои тран-зити ду минтақа пурра амалӣ ша-ваванд ва масофаи боркашониву муҳ-

лати иҷрои он хеле қоҳиш ёбад. Би-нобар ҳаҷми ҳам лоиҳаи мазкур аз ҷониби давлатҳои иштирокчи кишлоқ ба масъалаи муҳим табибли ёфтааст. Бахусус дар шароити пан-демия таъмин намудани бехатарии хўрқоворӣ ба масъалаи беш аз пеш ҷиддӣ мубаддал гардид, норосони озқуворӣ хатари торафт бештар эҷод мекунанд. Масъалаи бехатарии хўрқоворӣ гавари таъмин сохтани ис-тиқороти иҷтимоиву иқтисодӣ ва сиё-сии тамоми давлатҳо ба шумор ме-равад. Дар вазии мушкили кунунӣ таъмин сохтани бехатарии озқуворӣ аз вазифахоест, ки бояд ҳарчи зуд-тар ҳаллу фасл шавад.

Фикр мекунам, бахусус баррасии масъала дар сатҳи чамъияти бай-налхалқӣ, ҳамчунин тахти раёсати Созмони хўрқоворӣ ва кишварҳои СММ баргузор кардани воҳурии ва-зирони хоҷагии қишлоқи кишварҳои минтақа ва кор карда ба-романдаи барномаи муштаракӣ он пешниҳод шуд. Таъкид гардид, ки ҳангоми коркарди ҳуҷҷати мазкур та-биқ сохтани технологияҳои пешқа-дам, тайёр кардани лоиҳаҳои муш-тарак ва баргузор намудани тадқиқо-ти вобаста ба он мавриди назар қарор дода шавад.

Пўшида нест, ки солҳои охир бо хўрқоворӣ босифат таъмин карда-ни аҳоли, инкишоф додани хоҷагии қишлоқ ба масъалаи муҳим табибли ёфтааст. Бахусус дар шароити пан-демия таъмин намудани бехатарии хўрқоворӣ ба масъалаи беш аз пеш ҷиддӣ мубаддал гардид, норосони озқуворӣ хатари торафт бештар эҷод мекунанд. Масъалаи бехатарии хўрқоворӣ гавари таъмин сохтани ис-тиқороти иҷтимоиву иқтисодӣ ва сиё-сии тамоми давлатҳо ба шумор ме-равад. Дар вазии мушкили кунунӣ таъмин сохтани бехатарии озқуворӣ аз вазифахоест, ки бояд ҳарчи зуд-тар ҳаллу фасл шавад.

Фикр мекунам, бахусус баррасии масъала дар сатҳи чамъияти бай-налхалқӣ, ҳамчунин тахти раёсати Созмони хўрқоворӣ ва кишварҳои СММ баргузор кардани воҳурии ва-зирони хоҷагии қишлоқи кишварҳои минтақа, пешниҳоди коркарди бар-номаи муштарак барои бо маҳсуло-ти бехаф аз босифати озқуворӣ

таъмин кардани давлатҳо боз як қада-ми муҳим мегардад. Вай салоҳияти онҳоро баланд бардошта, боиси ин-кишоф ёфтани соҳаи хоҷагии қишлоқ мешавад.

Умуман, муҳити эътиמודи та-рафайн ва рўйхати ҳамгарони мулоқот сабаби дар тамоми соҳаҳо хуб ба роҳ мондани муносибатҳои дӯстӣ, ҳамсо-ягии нек ва шарикӣ стратегияи киш-варҳои минтақои Осиеи Марказӣ ва Осиеи Чанубӣ гардида, боиси беш аз пеш ривҷ ёфтани минтақа ва му-стаҳкамтар шудани алоқаҳои ҳамкори-и бисёрҷанба хоҳад шуд. Бехтару беш-тар гардидани саъю ҳаракатҳои бай-налхалқӣ сабаби ба амал татбиқ шу-дани лоиҳаҳои тичорату иқтисодии минтақавӣ ва инфрасохторӣ, дар мин-тақа ба миён омадани нуқтаҳои нави пешрафт мегардад.

Дилором ИМОМОВА, узви фраксияи ҲХД Ўзбекистон дар Палатаи кунунгузори Олий Маҷлис.

Ўзбекистони нав – ҳамсоғии нав

Тамағарӣ – иллат

# ҲОШИМ ГАДОЕВ – ҲУНАРПЕШАИ БЕҲАМТО

Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев зимни ташрифи расмиаш ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мулоқотҳояш ба Президенти Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон доир ба ҳамкорӣ бо бати ба навост гирифтани филми муштарак дар бораи дӯстии Мавлоно Абдураҳмони Ҷомӣ ва Мир Алишери Навоӣ пешниҳоди худро иброз дошт. Сарвари Тоҷикистон аз ин гоя пуштибонӣ намуд. Ин иқдом аз ҷониби рӯшанфикрон, алаҳхусус, устодони кинои ду кишвар бо хушнудӣ қабул гардид. Чанде пеш ин мавзӯ дар вохӯри директори генералии Агентии кинематографияи Ўзбекистон Фирдавс Абдуллоҳов бо Сафири Факуллода ва Мухтори Тоҷикистон дар Ўзбекистон Абдуҷаббор Раҳмонзода низ мавриди баррасӣ қарор гирифт. Бояд гуфт, ки барои татбиқи амалии ин пешниҳоди хеле муфид ҳоло дар назди Агентии кинематографияи Ўзбекистон ғуруҳи эҷодии иборат аз рӯшанфикрони ду кишвар ташкил шудааст. Ногуфта намонад, ки қабл аз сафарии расмии Президенти Ўзбекистон дар Тоҷикистон Рӯзҳои кинои ўзбек бомуваффақият сурат гирифта буд. Аз ҷумла, филми бадеии "Илҳок", филмҳои мустандаи "Дар зери осмони ягона", "Абдураҳмони Ҷомӣ", "Қалби халқ" дар кинотеатр ва шабақҳои телевизион бевоисита ба забони тоҷикӣ садо доданд.

Аслан ҳамкориҳои киноэҷодгарони ўзбеку тоҷик аз солҳои 30-юми асри гузашта оғоз ёфтаанд ва аънаҳоро нек дорад. Дар сари ҳаҷвораи ин ҳамкорӣ арбоби бузурги кино Комил Ерматов қарор дошт. Бисёр филмҳои до кишварҳо ба забон гирифтани мумкин аст, ки дар онҳо ҳунарпешагони ду ҷумҳури иштирок намуна, иқтидор муҳорати худро намоиш до-

даанд ва боиси эътирофи тамошобинони сершумор гардидаанд. Масалан, иштироки ҳунарпешагони Тоҷикистон Ато Муҳаммадҷонов ва Сайрам Исоева дар филми "Найранғҳои Майсара" савияи ин филмро хеле боло бурдааст. Ҳуд дар филми "Шикорӣ аз Минархар" ва махсулоти "Тоҷикфилм" қариб даҳ нафар ҳунарпешагони ўзбек, мисли Наби Раҳимов, Едгор Саъдиев, Раҷаб Адашев ва дигарон қалб шудаанд.

Актёри кино ва театр, коргардон, Ҳунарпешаи мардумии Иттиҳоди Шӯравӣ, дорадаи Ҷоизаи давлатии Тоҷикистон ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ, Арбоби фарҳанги Тоҷикистон Хошим Гадоев ҳам нахустин нақшро дар кино соли 1963 дар филми "Ситораҳои Улугбек" бозидтааст. Пас аз он ӯ дар беш аз 100 филму спектаклҳои коргардонони тоҷик ва хориҷӣ нақш офарид. Он гоҳ ӯ хеле ҷавон буд. Соли 1960 Донишқадаи давлатии санъати театри ба номи Луначарский Москва хатм намуда, ба Театри академиву драматии ба номи Абулқосим Лоҳути Душанбе ба кор оғоз намуд. Дар Театри ба номи Камоли Хучандӣ (он вақт ба номи Пушкин буд) ӯ дар як сол (1960) се асарро ба сахна гузошт: "Ишқи араб" (П.Мериме), "Бемории ноғохонӣ" (Х.Соҳиб) ва "Иҷоранишин" (Ф.Ансорӣ). Соли 1964 курси олиӣ режиссёрии ГИТИС-ро ҳам хатм намуд.

Аммо чун коргардон ҳаёл ҳам намекард, ки нақши аввалини киноро дар филми "Ситораҳои Улугбек" (Абдулатиф) бозӣ мекунад. Коргардони филм Латиф Файзиёв ба ҳунари баланди иҷрои Хошим Гадоев қарор дошт. Бисёр филмҳои до кишварҳо ба забон гирифтани мумкин аст, ки дар онҳо ҳунарпешагони ду ҷумҳури иштирок намуна, иқтидор муҳорати худро намоиш до-

номи Лоҳути шаҳри Душанбе бо сафари ҳунарии якмоҳа ба Тошканд омад, Театри ба номи Ҳамза бошад, як моҳ ба Душанбе "кӯчид". Ман, ки дар Душанбе спектакли "Эдип"-ро дида, аз тамошоия ба вачд омада будам, хеле меҳостам, ки дар сахнаи Театри ба номи Ҳамзаи Тошканд ҳам онро бубинам. Хошим Гадоев ба мусоҳиба барои рӯнома розӣ нашуд, ӯ боисрор мегуфт, ки дар борааш чизе нанависем.

– Чаро аз сӯҳбат мегурезед, – гуфта ман ҳам бори чандум яқравай кардам.

– Ҷунки журналистон маро ранҷондаанд, аз ин рӯ наметавонам боз ба доми сӯҳбати баъзан дилхиракунандаи онҳо афтам.

Баъди каме сӯҳбат пеш аз спектакл дар толори театр оқибат ба мусоҳиба барои рӯномаи "Ҳақиқати Ўзбекистон" (ҳоло «Овози тоҷик») розӣ гарди. Сурагирармон марҳум Нейматҷон Шарипов низ аз пайи кор шуд. Аз мусоҳиба маълум шуд, ки устодаш актёр ва коргардон машури шӯравӣ Николай Охлопков, ки драмаҳои "Гамлет" ва "Отелло"-ро ба сахна гузоштааст, ҳангоми донишҷӯӣ ба Хошим Гадоев маълиҳат дода будааст, ки рӯзе нақши "Эдип"-ро офард. Хошим Гадоев қариб чоряк аср дар орзуи бозидан ва ба сахна гузоштани "Эдип" буд. Пешгуҳи Н. Охлопков рост баромад. Ҷуфта буд: "Ман шогирди бисёр тарбия кардам, аммо мисли Хошим шогирди бистеъдоду саркашро надидаам. Хошим режиссёре ҳоҳад шуд, ки роҳи худро дорад, вай ҳамеша дар ҷустуҷӯ аст".

Сӯҳбати мо бо Хошим Гадоев дар соҳили дилрабои рӯди Анҳор ва кӯчаҳои зебои Тошканд давом кард. Ӯ сари ҳар қадам аз дӯстии ҳамкориаш бо устодони санъати ўзбек, хусусан Шукур Бурҳонов, Ла-

тиф Файзиёв, Зикир Муҳаммадҷонов самимона ҳарф мезад. Баъди офаридаи нақши Абдулатиф ӯ ролӣ Низомидиноро дар филми "Наташахонум", Бобои Паштуниро дар "Хизмат ба Ватан", Қудратро дар "Бедоршавӣ" бо муҳорати баланд офарид. Бо Олим Хўҷаев, Соро Эшонтўраева, Наби Раҳимов ва дигар устодони кинои ўзбек маҳфилҳо ораста сазовори эътиромҳои онҳо гардида буд.

– Боре дар Самарқанд гастрол доштем. Ман дар "Мақр ва муҳаббат"-и Шиллер нақши Фердинандро иҷро мекардам. Шукур Бурҳонов аз Тошканд ба Самарқанд омада, дар толор нишаста будаанд. Пас аз спектакл гуфтанд: "Ман ҳам ин нақшро бозидам". Пас аз дақиқаи хомӯшӣ бо табассуми малех гуфтанд: "Лекин ту аз ман гузарондӣ". Ин баҳои актёри забардаст, ман – як актёри ҷавонро рӯҳбаланд кард, ба иҷрои нақшии факултуррақиб боз ҳам шердилтар намуд".

Ва ниҳоят Хошим Гадоев ба орзуяш расид. Ӯ "Эдип"-ро ба сахна гузошт ва нақши асосиро худаш бозид. Саҳнаи театри ба номи Ҳамза пас аз вафоти Шукур Бурҳонов солиёни дароз "Эдип"-ро надида буд. Эдипи Ҳ.Гадоев он рӯзҳо аз имтиҳони саҳнаи мутахассисон ва тамошобинон гузашт.

Соро Эшонтўраева, ҳунарпешаи халқии СССР зимни сӯҳбат бо мо чунин гуфта буд: – **Ман ба сифати санъаткор дар назди муҳорати Хошим Гадоев сари таъзим фуруд меорам.**

Тўро Тўла, Шоирӣ халқии Ўзбекистон, он замон директори театри Ҳамза:

– **Аз ин саҳна бисёр устодони забардаст ҳаёт, аз қабилӣ Аброр Сидятов, Обид Чалилов, Шукур Бурҳонов ҳунарнамои кардаанд. Хошим Гадоев дар ин саҳна бо Эдипаш ҳамаи**

**морю моту мабуҳт намуд.** Мухсин Қодиров, доктори илмҳои санъатшиносӣ:

– **Спектакл таҷриба ва муҳорати гании Хошим Гадоевро ҳам дар офаридаи сими Эдип ва ҳам дар режиссура собит сохт.**

Ҳамин зайл, мақола дар бораи роҳи зиндагӣ ва ҳунари ин марди кор бо номи "Парвози Хошим Гадоев" аз саҳифаи рӯномаи "Ҳақиқати Ўзбекистон" ҷой гирифт. Ногуфта намонад, ки "Эдип"-и ӯ Москва ро низ забт карда, ба эътирофи бузургтарин санъатшиносони рус мушарраф гашта буд.

Аммо бояд гуфт, ки Хошим Гадоев пеш аз "Эдип" бо образи Сӯҳроб дар филми "Рустам ва Сӯҳроб" (соли 1971) машҳур шуд ва то ҳоло ин филм аз назару баҳои баланди киношиносону муҳлисону дур наафтадааст. Дар манбаъҳо гуфта мешавад, ки "Хошим Гадо барои офаридаи нақши Сӯҳроб дар театр дар адабиёти порсий, мейморӣ, пайкарнигорӣ, таъриху фарҳанги асри Фирдавсий, танғанасиёш ва тарроҳии пӯшқо пажӯиш бурд ва варзишу бадансозӣ қарду тану дасту бозуширо обутуб дод. Ин ҳам саҳтқушии вай нақшаи Сӯҳроб хубе ба бор овард. Мунаққидон ин намоиш ва бозии ўро чунун хушпазируфтанд ки аз он замон то кунун филми "Рустам ва Сӯҳроб" аз беҳтарин филмҳои Тоҷикистон ба шумор меравад. Шаҳбонӯи Эрон Фараҳ Пахлави, ҳамсари Шоҳи Эрон Муҳаммадризо Пахлави аз бозии Хошим Гадо ва ҳамкоронаш дар намоишномаи "Рустам ва Сӯҳроб" дар Театри Лоҳути мутаассир гашта, гирён ва беҳуш мегардад".

Дар ақсари нақшоҳои мураққаби филмҳои Хошим Гадоев вазираи каскадёрӣро ҳам бозӣ кардааст. Меғуянд, ки ӯ дар "Муҳорибаи се шох"



(филми муштаракӣ устодони кинои Ўзбекистон, Россия, ИМА, Испания ва Марокаш) тамоми ҳаракатҳои ҳавфнокро ба ҷои каскадёрӣ амриқой, ки барои иҷрои ин нақш 5 миллион доллар хоста буд, (чаҳидан аз баландии 20 метр ба бахр) худаш иҷро кардааст. Ин гуна ҳолатро, инчунин ҳангоми иҷрои нақши Ҷазангон дар филми "Ламъаи гулҳанҳои хомӯш"-и "Озарфилми" ва даҳҳо дигар нақшоҳои мавзӯи мушоҳида кард. Хошим Гадо дар олами санъат, бахусус санъати кино ва театр падидаи беҳатар (феномен) аст. Барои ўро шинохтан киноҳоро бо иштирокӣ бояд дид ва китобхонаро мутолиа намуд (ӯ муаллифи беш аз 10 асар мебошад).

Мо дар ин мақола бехуда аз таъриҳчи на он қадар дури ҳамкорихои ҳунарпешагони ду халқи бародар сӯҳан нарондем. Имрӯз, ки гоёи наҷибонаи "Ўзбекистони нав – ҳамсоғии нав" эҷод шуда ва босубот татбиқ мешавад, бояд аз сарчашмаҳои ин ҳамсоғии нек бештару бехтар ҳикоя кунем.

Шоҳақҳор САЛИМОВ.

Дар сурат: Хошим Гадоев дар нақши Эдип дар Театри академии миллии Ўзбекистон).

Сурагир: Нейматҷон ШАРИПОВ.

# ПАНДИ БОБО

Ҳар кас, ки овони баҷагӣ аз панду ҳикматҳои бобою биби бархурдор шуда онҳоро чун раҳнамои рӯзгори минбаъдаи худ ба гӯш «халқа» карда бошад, саодатманд аст, зеро панди пирон ҳосили маънавии умр, таҷрибаи бисёрсолаи рӯзгори онҳост. Банда, ки дар шебу фарози зиндагӣ ба дурустии панди онҳо борҳо ғувоҳ шудаам, бешубҳа, ба ҳаёти ва фалсафаи рӯзгор будани ин андарзо шубҳае надорам. Бобоям меғуфт: «Бачем, фаромӯш нақун, инсон ду нафс дорад: нафси боло ва нафси поён. Касе, ки ин ҳар ду ро идора карда тавонад ва гулӯми халқабаргӯши худ қунад, вай ба муроду мақсадаш мерасад. Барвақс, оне, ки тобеи ин нафсҳо гардад, дур намеравад, дер ё зуд шармандаи шармсор мешавад. Мардум табиятан одами шикастанафс

ва ба ҳақи худ қонеъро дӯст медоранд. Аҷибаш он, ки мӯсафедону пирони дигари деҳа низ ин панди бобоямро ба мо — бачагон тақдор мекарданд.

Албатта, он гоҳ мо ба маънои баъзеи ин гуфтаҳо сарфаҳм намерафтем. Ҳам бобоям ва ҳам дигарон ба пурсишҳои мо аз қабилӣ «Нафс чист?», «Нафси болою поён чӣ маъни дорад?» чунин ҷавоб медоданд: «Чун ба воя расӣ, худат мефаҳми». Модарам низ нисбати тарбияи мо – фарзандон, хусусан духтарон хеле саҳтгир буд. Вай шикастанафсии моро меҳост ва меғуфт: «Сарчашмаи ҳар гуна беҳаёӣ баднафсӣ».

Ба мо писарбачагони оила таъкид мекард: «Агар ба дӯхтари касе чашм ало карданатонро донам ё шунавам, ҳамон лаҳза саратонро меканам. Аз будани бачаи нопок набуданаш бехтар».

# РИШВАХҶҶРӢ – ДАРДИ КУҶНА

Адабиёти бадеӣ инъикоскунандаи ҳаёт аст. Вақти таҳсил дар мактаби миёна ҳангоми омӯхтани эҷодиёти ин ё он адиб, бахусус Убайди Зокони дар сарвагири амалдорони замони пеш оғоҳ гардида будем. Маълум буд, ки ришвахҷҷрӣ решаҳои амики таъриҳӣ дорад. Яке аз ҳақиқатҳои Убайди Зокони (1270-1371) аз «Рисолаи дилқушо» «Қозӣ ва кўзаи рағван» ном дошт:

«Туркмане ба яке даъво дошт. Зарферо пур аз гаҷ кард ва по-

рае рағван дар он худот ва аз баҳри қозӣ ба ришват бурд. Қозӣ зарфи рағванро вид ва тарафи туркман гирифт, қазия чунон ки хотири ӯ меҳост, охир кард ва ҳатти мусаҷҷал ба туркман дод. Баъд аз чанд рӯз маълум шуд, ки даруни зарф ҳама рағван набудааст. Қозӣ туркманро бихонд ва гуфт: – Хатро биёр, саҳве дар он рафтааст, то ислоҳ қунам.

Туркман гуфт: – Агар саҳве ҳаст, дар зарф аст, на дар хат».

Таҳияи А. АВЕЗОВ, вилоти Бухоро.

# МАЪНАВИЯТ – ОҒТОБИ ҚАЛБ

“Агар ҷисми ҳаёти қамъият иқтисодиёт бошад, чон ва рӯҳи он маънавият аст. Мо барои бунёди Ўзбекистони нав ба ҳамаи ду сутуни мустақкам, яъне ба иқтисодиёти пуқудрати ба тамоилҳои бозор асосёфта ва мероси гании ниёгон, ба суннатҳои миллии ва умуминсонии маънавияти бузургамон тақя мекунем”.

Ш. МИРЗИЁЕВ.

Бояд гуфт, ки алҳол бо ташаббуси Сарвари давлатамон Ш. Мирзиёев кори дар мамлакат ташаққул додани маънавият, дорои маънавияти баланд кардани халқи кишвар ба дараҷаи сиёсати давлатӣ бардошта шудааст. Дар Ўзбекистон барои баланд бардоштани маънавият ва маърифат, тарғибу гани намудани онҳо Маркази “Маънавият ва маърифат” фаъолият дорад. Чанде қабл Қарори Президент “Дар бораи чораҳои беш аз пеш тақомул бахшидани сохтори корҳои маънавий ва маърифатӣ” қабул шуд. Он дар мамлакат бобати баланд бардоштани нақши маънавият дар байни аҳоли, рушд ва ташаққул додани корҳои соҳа дастуруламати муҳим гардид. Аз ҷумла, бо мақсади таъмини иҷро қарори мазкур, ҳамаҷунин ташаққул додани авлоди аз ҷиҳати маънавият ахлоқӣ қомил ва ҷисмонан солим, таъмин сохтани иштироки фаъоли онҳо дар ислохоти кунунӣ бо ташаббус ва ҳамкориҳои Вазорати таълими халқ, Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳури, Иттиҳоди эҷодии журналистон ва Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон дар тамоми мактабҳои сартосари ҷумҳури вазифаи нави тарғибаг оид ба масъалаҳои эҷодию маданӣ қорӣ карда шуд.



– Алҳол дар 54 мактаби таҳсилоти ҳамагонии тобеи шубъаи таълими халқи ноҳияи Бўжа чунин тарғибагони фаъолият пеш мебаранд, – меғуяд мудирӣ шубъаи Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳуриявӣ дар ноҳияи Бўжа Ч. Абдурасулова. – Вазифаҳои асосии онҳо муайян ва интиҳоб кардани хонандагонӣ дорои қобилияти эҷодӣ, ташкил намудани маҳфилҳои адаби ва сабақҳои маҳорат, ба нашрҳои адаби ва ҷопӣ барои нашр тавсия кардани корҳои эҷодии онҳо, дар байни хонандагон озмон ва ҷашнвора гузарондан, ба роҳ мондани вохӯриҳои бо шоир-адибони номвари ҷумҳури ва ғайра мебошад.

Дирӯз дар Боғи ҷавонии Бўстони ноҳияи Бўжа ба мақсади баланд бардоштани самарабахшии корҳои маънавият ва маърифат, инчунин барои кўмаки услубӣ расондан ба тарғибагони оид

ба масъалаҳои эҷодию маданӣ дар муассисаҳои таълими ҳамагонӣ тахти мавзӯи “Маънавият – оғтоби қалби мо” машварат баргузор шуд. Дар ин чорабинӣ, ки бахшида ба 30-юмин солгарди истиқлолияти давлатии кишвари мо ва тахти шиори “Дар Ўзбекистони нав оғоз ва фаровон зиндагӣ кунем!” баргузор гардид, намоёндагонӣ ҳокимияти ноҳия, шоирон ва хонандагонӣ эҷодкор иштирок карданд. Дар он тарғибагони аз эҷодиёти худ намунаҳо хонданд ва доир ба вазифаи маъсӯлиятшон дар фаъолияти касби суҳан ронданд.

Меҳровари ҚОДИР. Ноҳияи Бўжа.

# ИНТИХОБОТИ ПРЕЗИДЕНТӢ: МАЪРАКАИ ИНТИХОБОТ ОҒОЗ ЁФТ

(Аваллаш дар саҳ. 1).

Бо мақсади дар сатҳи баланди сиёсӣ, ҳуқуқӣ ва ташкилӣ баргузор кардани интихоботи дарпешистода, дар асоси барномаи асосии чорабинӣ оид ба омодагӣ ба интихоботи Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки 14 апрели соли раван тасдиқ шудааст, Комиссияи марказии интихобот яқҷо ба ташкилотҳо яқ қатор корҳоро анҷом дода истодааст.

Мувофиқи он, ҳамаҷун вазифаи муҳим – ба интихобкунандагон ва ташкилкунандагонӣ интихобот расонидани моҳият ва аҳамияти интихоботи президентӣ, хусусан интихобот, Кодекси интихобот, тағйиру иловаҳо ба қонунгузори интихобот муайян шудааст. Ҷолиби диққат аст, ки чунин чорабиниҳо, ки пеш аз эълони маъракаи интихобот баргузор шуда буданд, миллионҳо шаҳрвандонро фаро гирифтанд.

Дар ҷамъомад бо мақсади таъмини саривақтӣ ва муассири меъёрҳои дар қонунгузори интихобот муайяншуда, нақшаи тақвими баргузори интихоботи Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон тасдиқ карда шуд.

Дар қадавли тақвими вазифаҳои марҳила ба марҳила ва ҳар рӯза муайян карда шуданд, ки Комиссияи марказии интихобот яқҷо бо мақомоти дахлдори давлатӣ, ҳизбҳои сиёсӣ ва дигар ташкилотҳои қамъиятӣ баргузор менамояд. Ин ташкили комиссияҳои ҳавзаӣ ва участкавии интихоботӣ, таъмини иштироки пешанинтихоботи ноизрон, ташкили рӯйхати ягонаи электронии интихобкунандагон, иштироки пешанинтихоботи ҳизбҳои сиёсӣ, номзадҳои ба вазифаи президентӣ пешбарӣшудаи онҳо ва шахсонӣ бозъити модии онҳо, маблаггузори маъракаи интихобот, таблиғоти интихоботӣ, инъикоси равадани интихобот, гузарондани

овоздихӣ ва дигар корҳо мебошанд.

Комиссияи марказии интихоботӣ, инчунин комиссияҳои интихоботи ҳамаи сатҳҳо қори худро дар самти омодагӣ ва гузарондани интихоботи президентӣ дар асоси принципҳои қонуният, мустақилият, ростқавлӣ, ошкорбаёнӣ ва шаффоқият ташкил мекунанд.

Дар ҷамъомад, бо ин мақсад дар бораи таъсиси Маркази матбуоти Комиссияи марказии интихоботи Ҷумҳурии Ўзбекистон ва филиалҳои минтақавии он қарор қабул, инчунин маъракаи марказ тасдиқ шуд. Дар маркази матбуот ҳафт гуруҳи махсуси рӯзноманигорон, ҳуқуқшиносон, тарҷумонҳо, коршиносон ва мутахассисони дигар қор хоҳанд қард.

Маркази матбуоти Комиссияи марказии интихобот, ки фаъолияти худро дар бинои Қасри симпозиумҳо, Маркази маърифат дар суроғаи Тошканд, кўҷаи

Навоӣ, 1 оғоз мекунад, инчунин идораҳои минтақавии он бо технологияҳои муосири иттилоотӣ коммуникатсионӣ таъмин қарда мешаванд. Дар он ҷо брифингҳо, конференсҳои матбуотӣ, вохӯриҳо ва дигар чорабиниҳо бо мақсади таъмин намудани рӯзноманигорон ва мардум бо маълумоти фаври дар бораи интихобот баргузор мешаванд.

Маркази матбуот пешбурди веб-портали «Saylov 2021»-и Комиссияи марказии интихобот ва инчунин дигар маъракаи иттилоотиро таъмин мекунад.

Дар охири ҷамъомад Комиссияи марказии интихобот барои намоёндагонӣ воситаҳои ахбори оммавӣ доир ба масъалаҳои баррасишуда нишастӣ матбуотӣ ва презентатсияҳо баргузор намуд.

Хидмати матбуоти Комиссияи марказии интихоботи

Чоршанбеи ДЕХНАВИ

# ЁРИИ ТАЪҶИЛӢ

(Ҳаҷвия)

Ҳалим Бақоевич роҳати навбатиро гирифта, ба ном ва манзили бемор назар афстанд ҳамшираи оғуст. Аммо ҳамшира наменамуд. Ҳалим Бақоевич саросемавор дари хонаҳоро як-як кушода, ўро аз хонаи охири дарёфт. Вай ҳамроҳи ду-се ҳамшираи дигар дар назди оина нишаста, ба абрӯнаш ўсма мекашид.

– Визов! – гуфт бетоқатона Ҳалим Бақоевич, – зудтар бошед!

Ҳамшира абрӯвнашро паронда хандид.

– Дар ҳамаи бевақтии шаб-а? – гуфт бо ноз ва қоғазеро гирифта, абрувнашро шамол додан гирифт, – қабақатонро

овезон нақунед, духтур, ўсмаи ро хушқонда гирам. Нозкунӣҳои ҳамшира бори аввал ба Ҳалим Бақоевич нафорид. Вай сари қаҳл чизе гуфтан хосту боз худдорӣ намуд. Дарро саҳт пӯшида, берун баромад. Илова бар ин, ронандаи мошини “Ёрии таъҷилӣ” низ дар қояш набуд. Ҳалим Бақоевич ба хонае, ки ронандагон гун шуда менишастанд, рафт. Ронанда дар он ҷо низ набуд. Духтур дандон хоида, назди навбатдори шўба даромад.

Дар мо қай тартиб мешавад?! – беихтиёр шўрид ў, – парвои бемор надошта бошем, шубъаи ёрии таъҷилӣ чӣ шоям?

– Чӣ гап худаш, Ҳалим Бақоевич, – ба чизе сарфаҳм нарафтаи пурсид навбатдори шўба, – дурусттар фаҳмонед.

– Ронанда ку? Ё беморро дар пуштам бардошта оварданам лозим аст?!

Навбатдор ронандаро бо баландгўяк қеч зад.

Бемор кўдак будааст. Ҳалим Бақоевич ба ў ёрии нахуст расонда, зуд ба беморхона овард. Духтури қабулхона дар телефон бо қадоме гап мезад. Гуфтугўйи қашол ёфта буд, Ҳалим Бақоевич дигар худдорӣ қарда натавонист:

– Ман назди шумо одам овардам, гўсала не! Духтур гапиро кўтоҳ қарда, гўшақро дар қояш гузошт.

– Инро бозсозӣ гўяд мешавад, – гуфт духтур аз ҷо хеста истода, – хурсандам, ки он аз шумо сар шуд.

– Аввал ба бемор ёри расонед, баъд писханд мезанед!

Духтур кўдақро муоина намуда, ба шўбаи бемориҳои бачагона сим зад. Духтури бачаҳо ҳаял қарда ва худӣ Ҳалим Бақоевич рафт.

– Шумо дар навбатед ё дар истироҳат?! – духтурро аз ҷои хоб ҳезонд ў, – касал ҳарҷи шаваду хоби

шумо вайрон нашавад! Ҳамин хел? Ман аз болюи шумо шикоят мекунам!

Ҳалим Бақоевич беморро дар беморхона хоҳонд. То бехтар шудани аҳволи вай дар сараи истод. Муҳимаш, аз ў касе наранҷид. Баръақс, духтурон дар назди беморон маъсӯлият ҳис накардани худро пай бурда, қадре хушёр гардидаанд.

Аммо Ҳалим Бақоевич пағоҳӣ, аниқтараш, пеш аз супоридани навбатдори аз ҳамаи шахсонӣ, ки шаб ронанда буд, узр хоста баромад:

– Мебахшед, фарзанд чизи ширин, аҳволи ўро дида тоқат қарда натавонистам...



Дар гармои тобистон истироҳат дар чойхона соя хушоянд аст. Истироҳатгоҳи тобистонаи бачагон «Алпомиш», ки дар оғуши кўҳсор чойгир шудааст, аз чойхона хуби дамгирии наврасон дар фасли тобистон ба шумор меравад. Ин маскани истироҳат, ки дар тасарруфи шўъбаи таълими халқи шаҳри Самарқанд мебошад, дорои 220 чой буда, баҳри хушу гуворо гузаронидани таълими тобистонаи бачагон шароити зарури дорад. Бо мақсади дар истироҳатгоҳи пурмазмун гузаронидани вақти холии бачагон ба онҳо 12 нафар кормандони мактабҳои таълими умумии шаҳр вобаста карда шудаанд. Холи ҳозир дар истироҳатгоҳ беш аз 400 нафар наврасон дар навбати дуом таълими тобистонаи худро бо хушу хурсандӣ мегузаронанд. Дар сурат: дар истироҳатгоҳи «Алпомиш». Суратгир: А. ИСРОИЛОВ (ЎЗА).

**Дар мавзӯи ахлоқ**  
**Барои инсонии ҳақиқӣ шудан қавириодагӣ, ростқавлӣ, ташаббускорӣ, нақўкорӣ, хоксорӣ, хайрхоҳӣ барин хислатҳои нек заруранд. Вале оё мо соҳиби ин гуна хислатҳои хуб ҳастем? Инро ҳаёт нишон медиҳад.**

### МО ШИРИ ХОМХЎРДАЕМ

Дар ин навишта ман воқеаҳои бо ҷашми худ дидаро нақл мекунам. Мансабдореро медонам, ки борҳо аз мансаб сабуқдӯш шуда, бо ҳар гуна роҳҳо ба роҳбарони нави ноҳия писанд меояд боз соҳиби мансаб мегардад. Чун аз мансаб фароянд бекор монад, ба ҳамсӯзҳои ҳамсолон ва ҳаммаҳаллаҳо наздик мешавад. Соҳибмансаб, ки шуд, боз аз онҳо дур мешавад, ҳатто ба маъракаи шодиву маросимҳои таъзияшон ҳам намеравад. Саҳар ба кор мешитобаду шом бармегардад... Нафареро медонам, ки солҳои дароз бо хоҳарону хоҳарзодаҳои худ қарӣ буд, ҳатто дар лаҳзаҳои вопасини умри хоҳаронаш ҳам, аз онҳо хабар нагирифт. Ҳоло пири барҷоманда бошад ҳам, бо ҷиянхоҳи қаҳристон. Аммо бо ҳешони зан рафтумоҳи хуб дорад... Бинобар фарзи мусулмонӣ намози бонддорро то қадри имкон дар масҷид бо ҷамоа мехонам, баъзан пешин ҳам дар он ҷо бо ҷамоа ибодат мекунам, дар давони яқанд сол ҳаминро мушоҳида кардам, ки ба масҷид се навъ одамо менамояд: аввалан, тақводорони мўъмину худотарс, ки аз таҳти дил тоату ибодат мекунад. Дуюм, одамо не, ки дар ҷавонӣ, миёносоли ба ҳар ҳел кори амалҳои машғул буданд имрӯз ба роҳи шусти гуноҳҳои худ ибодат менамоянд. Сеюм, намоишкороне, ки барои обрӯву эътибор гирифтани, сарвати худро намоиш додан ба масҷид менамоянд. Дигар қазоват аз шумо, рўзномаҳои азии.

Назирҷон ЭРГАШЕВ,  
ноҳияи Ҷуст,  
вилояти НАМАНҒОН.

## РОҶБАРИ ҶИММАТБАЛАНД

Деҳаи кўҳи зебоманзари Чинор. Аз ҳамаи деҳаи хурдак, ки онро аз ду тараф кўҳҳои баланду бошқуқ пачонда гирифтаанд, омўзгор Ғаниҷон Хайриев ҳар рўз 71 километр роҳро тай намуда, ба мактаби миёнаи рақами 71-уми ноҳияи Хатирчи, ки дар ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи "Ангидон" воқеъ аст, меравад. Ҷараёни таълиму тарбияи мушқилиҳои ба худ хос дорад, аммо Ғаниҷон сайи мекунад, ки мактабашро ба қатори мактабҳои шаҳр дохил кунад. Ҷаҳати қорбарии ў аз қабилӣ "ҳафт бор чен куну як бор бур" буда, аввало ҳаракат мекунад, ки пойгоҳи мактабро бо аёнӣ ва техникаву методҳои дарсӣ мустаҳкам намояд, савияи дониши омўзгоронро баланд бардорад, асрори илму фанро ба хонандаи пура азхуд кунонад. Чи тавре ки қайд намудем, Ғ. Хайриев ҳар рўз 71 километр роҳро бо автомобили худ тай намуда, ба мактаб меравад ва раҳро аз деҳаҳои сари роҳ муаллимон ва хонандагонии хурдсолро низ бо худ мегирад. – Муаллим таърифу тавсифро хуш намебинад, ў камгап, ором буда, солҳои тўлонист, ки ба интизоми оҳанин қатъӣ риоя мекунад ва инро аз хонандагонии муаллимон низ талаб менамояд. Роҳаш дур бошад ҳам, аз ҷамоа пеш ба мактаб ҳозир мешавад, – меғўяд омўзгори фанни санъати тасвирӣ Б. Худойшукӯров. – Зимишти деҳаи кўҳи мо ниҳоят сард, баҳораш гарму ботароват, дар тобистон боготи ҳамдеҳагон дарки меваву сабзавот мегардад. Барои он ки деҳа аз бозору мағозаҳо дур аст, аҳолӣ ҳаракат мекунад, ки аксарияти махсулоти хуроқовиро аз замини рўйи ҳавлаш ба даст орад. Ғ. Хайриев ҳамчун роҳбари фидоии касби худ, ба инҷиқҳои табиат нигоҳ накарда, баҳусус, рўзҳои сербориши фасли баҳор, ки баъзан сел омада гузаргоҳро мебастан, ба мактаби азиз, ба назди хонандаҳои меҳрубони худ мешитобад. Устодро мо ҳамчун роҳбари саҳтгир, меҳрубон, содиқи касби худ, меҳнатқаш хеле дўст медорем ва ҳурмат мекунем.

Тамара ЙЎЛДОШЕВА,  
омўзгори мактаби миёнаи рақами 6-уми шаҳри Навоӣ.

### ОЗМУНИ «ОИЛАИ КИТОБХОНИ ҶАВОН»

Дар «Маркази ҷавон»-и шаҳри Бухоро марҳилаи вилояти озмуни «Оилаи китобхони ҷавон» ба амал омад. Дар он 14 оила иштирок кард. Гуфтан ҷои аст, ки дар қувваозмоиш 638 оила иштирок намуда, голибони марҳилаи вилоят то ин ҷо омаданд. Доварон голибони озмуно муайян карданд. Ҷои якум ба оилаи Рустам Ғафуров (аз ноҳияи Қаравулбозор), ҷои дуюм ба оилаи Тошпўлод Аббосов (ноҳияи Бухоро) ва ҷои сеюм ба оилаи Толибҷон Тилавов (аз шаҳри Бухоро) насиб кард. Голибон ва ҷои сеюмро ба тўхфаҳо сарфароз гардонда шуданд. Оилаи Рустам Ғафуров соҳиби роҳати марҳилаи ҷумҳуриявии озмун гардид.

А. АВЕЗОВ,  
хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

### Мавзӯи муҳими рӯз

## «COVID-19» ЧАРО АҶЧ МЕКУНАД?

**Мутаассифона, пандемияи коронавирус дар кишвари мо дубора авҷ гирифт. Шумораи беморон чун дар Тошқанд дар Самарқанд низ рӯз то рӯз меафзоида.**

– Сабаби мавҷи нави вирус, ҷараёни шадиди беморӣ ва зиёд шудани миқдори фавтидагон он аст, ки мардуми мо ба маҳдудиятҳои карантин риоя намекунад, ба талабҳои он бепарвоёна муроҷиат мекунанд, – меғўяд сардӯхтури шифохонаи марказии шаҳри Самарқанд, номзади илмҳои тиб Аҳмадҷон Бобоҷонов. – Соли гузашта ман дар маркази табобатгоҳ – толори варзиши шаҳрамон адои вазифа доштам ва шохиди шодӣ аз шифо ёфтани дарегу ҳасратхурӣ аз марги беаҳвал будам. Барои мо вируси «Covid-19» як падидаи номаълум буд, вале шифокорон ба савганди ҳеш содиқ монданд. Роҳбари кишвари мо аз рўзҳои аввали пайдоиши ин иллат чораҳои таъхирнопазир андешид, шифохонаҳои махсуси замонавӣ бунёд гардида, ба таҷриботи зарурии тиббӣ, воситаҳои ҳаёти сунӣ, ниқоб, дастпўшак, ҷомаҳои ҳимоякунандаи пура таъмин гардиданд. – Бинобар маълумотҳо бештар

Мусоҳиб  
Зоҳир ҲАСАНЗОДА.  
Вилояти САМАРҚАНД.

### Анҷумани матбуотӣ

## БУРДУ БОХТ ВА НАҚШАҲО

Садорати вилояти Агентии хидматҳои давлатӣ дар ҳар ҷорак ва шашмоҳа баргузор кардани нишастии матбуотиро ба анъана табдил медиҳад. Дар нишастии матбуоте, ки роҳандозӣ гардид, сардори садорат Бобур Умрзоқов дар мавриди бурду бохт ва нақшаҳои давлатдорӣ соҳа ҳарф зад.

Ў, аз ҷумла, гуфт, ки аз давран арзи ҳастӣ намудани ин соҳтор дар мамлакатамон барои аҳолии бисёр қулаиҳо ба вучуд омаданд. Як андоза сарсонҳои шаҳрвандон дар роҳи иҷрои хидматҳо барҳам ёфтанд. Ҳоло дар сендаҳ шаҳру ноҳияи қаламрави вилоят бахшҳои агентӣ таъсис ёфтаанд. Дар он ҷо ба аҳолии аз рўи 154 намуд хидмат мерасонанд. Агар ба нишондандона назар андозем, мебинем, ки тўли шашмоҳаи аввал беш аз ҳазору ҳаштад намуни хидмат расонида шудааст.

Сарвари давлат соли 2019 зими ташрифи худ ба вилояти Ҷиззах аз Маркази хидматҳои давлатии ноҳияи Мирзоҷўл (шаҳри Гагарин) дидан карда буд. Ба саросари ҷумҳурӣ ҷорӣ сохтани ин таҷрибаро тавсия дода буд. Соли 2020 дар шаҳри Ҷиззах ин марказ бунёд ёфт ва миёни 206 маркази хидматрасонии қаламрави ҷумҳурӣ бехтарин ва намунавӣ пазируфта шуд. Ҳамаи ин биноҳои замонавӣ марказҳо аз ҳисоби бучаи маҳаллӣ, Вазорати адлия, саҳми сектори ҳусусӣ ва соҳибкорӣ маблағгузорӣ гардиданд.

Дар идора муассисаҳо усули «Мизочи сирнок» ҷорӣ намудем. Роҳандозии ин усул ва яқанд рейдҳо камбудӣ ва қонуншиканиҳоро ошкор сохтанд. Дар идораҳои сабти акди никоҳ ва далолатномаҳои шаҳрвандӣ вайрон гардидани интизоми меҳнат ба мушоҳида расид. Дар натиҷа, яқанд нафар ходим ба ҷавобгарии интизомиву маъмури қашаида шуданд.

Ба ҷои яқанд намуди хуҷат ба вучуд овардани шакли электронии онҳо дар ояндаи наздик мушкили одамонро осон хоҳад кард. Ба ғайр аз ин, пойгоҳи маълумотҳои шахсии шаҳрвандон ба тасвир мерасанд, ки ин ҳам як роҳи ҷилавгирӣ аз коррупсия мебошад.

Бобур Умрзоқов ба саволҳои рўзномаиҳорон посух гуфта, оид ба ҳамкориҳои омўхтан ва ҷорӣ сохтани таҷрибаи кишвари мо бобати афзалиятҳои хидматҳои давлатӣ аз тарафи бародарони тоҷикистонӣ низ таваруқ кард.

Мавсуф, инчунин, дар бораи созмон додани агентҳои дар худудҳо аз тарафи ашхоси ҳуқуқию ҷисмонӣ ёдовар шуд. Назар ба таъкиди вай, талабгорон метавонанд дар курсҳои омўзишии ҷиҳилрўза тахсил кунанд. Сониян барои ифтиҳо додани агентӣ хона, ҷиҳозҳои коммуникатсионӣ бояд дошта бошанд.

Анорбой НАЗАРОВ,  
хабарнигори «Овози тоҷик».



Дар мактаби таълими умумии рақами 48-уми ноҳияи Давлатободи вилояти Намангон бахшида ба 20 июл – Рўзи умумиҷаҳонии шоҳмот клуби шоҳмоту шашкаи «Шохрух» кушода шуд.

Клуби мазкур барои беш аз пеш омӯғи кардани варзиши мамлакат, тарғибу ташвиқ намудани тарзи солими ҳаёт, афзун сохтани шавқу ҳаваси ҷавонон ба бозиҳои шоҳмоту шашка ташкил гардид.

Дар ҷорбинии бахшида ба кушодашавии клуб дар байни наврасон мусобиқаи шоҳмот гузаронида шуд. Дар мусобиқа дўстдорони ин навӣ варзиш фаъл иштирок карданд.

Дар сурат: дар клуби шоҳмоту шашкаи «Шохрух».

Суратгир: Ҳ. МАМАДАЛИЕВ (ЎЗА).

## АГАР АЗ ДИЛ БА ДИЛ ТУ РОҶ ЧҲЙ...

Якуми июли соли равон деҳаи зебоманзари Хуфар намуди идона дошт. Аз чеҳраҳои шуқуфон ва дилҳои шоду масрури ҳар як сокини деҳа аён буд, ки имрӯз дар деҳа ид аст. Иди амалӣ шудани ормону орзуҳо ва нишатои деринтизор.

Аз дамидани субҳи содиқ бо роҳбарии раиси деҳ Шавкатулло Ғафуров мардум барои пешвоии меҳмонон омодагӣ медиҳанд. Табҳоҳон ҳўрқ мепўштанду пешхизматон дастурхон меоростанд.

Сабабгори ин омодагӣ, пешвогириву хурсандии маъракаи қушодашавии роҳи нав буд. Дар урфият меғўнд, ки роҳ дастурхони Худованд аст.

Роҳи автомобилгарди деҳаи Хуфарро, ки аз деҳаи Навобод тавассути сойи Паттах, Тўғи Мулло Халим, Мавзеи Мустағўл ва баландии Махтобзор то деҳа 18 километр тўл мекашад, охири солҳои ҳаштодум ва ибтдои солҳои навадуми қарни гузашта қанда, регу санг рехта ба истифода дода буданд. Ин роҳ вобаста ба ҳар як фасли сол носоз буд ва мардуми деҳа мумфарш шудани онро дер боз оруз менамуданд.

Аввалҳои моҳи март соли 2020 дар як боздиди расмӣ азъзои Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон Абдуганӣ Сангинов ба деҳа ташрифи оварда, ормонҳои бисёрсолаи сокинони деҳаро шунида, барои амалӣ шудани ин орзу қавли устувор дод.

Хушбахтона, 22-юми апрели соли 2020 мумфарш шудани роҳи автомобилгарди мазкур оғоз гардид. Азбаски роҳи байни деҳаи мушқилиҳои ба худ хос дошт, муҳандисону роҳсозон ба қароре омаданд, ки бояд 2 километри ин роҳ бетонӣ бошад. Аз охириҳои моҳи май то аввалҳои моҳи июни соли ҷорӣ ин идоми ин амалӣ гардид.

Дар асфалтпўш шудани ин роҳ саҳми роҳбарии соҳтмони ЧММ обанбори Тўпаланг Нуралӣ Фаттоев, сармуҳандис – Нуриддин Салимов, муовини сармуҳандис – Қурбонбой Ниёзов, роҳбари шўъбаи соҳтмон – Шавкат Нарзуллоев ва роҳбари коргоҳи регу шавгалбарори соҳтмони обанбори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.

Ҳокими вилоят Тўра Боболов ба минбар баромада дар бораи бори Тўпаланг – Алоуддин Сангинов хеле калон аст. Инчунин, заҳмати роҳсозон ва диловарони ин майдони корзор, ба монанди Шавкатулло Ғафуров, Доим Шўқуров, Саъдулло Ғоибов, Қосим Азимов, Баҳриддин Хоҷиев, Комрон Ниёзов ва дигарон бисёр арзанда аст.

Агар аз дил ба дил ту роҳ чўй, Гузар аз ағбаҳои роҳи инсон. Ба раҳсозон ҳазор аҳсан бигўй, Ки раҳсозӣ набошад кори осон.

Ҳамин тавр якуми июл, расо соати 9-и саҳарӣ меҳмонони олимартаба: азъзои Сенати Олий Маҷлис раиси Раёсати Ҷамъияти саҳомии «Ўзгидроэнерго» Абдуганӣ Сангинов, ҳокими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов ва ҳокими ноҳияи Сариев Абдусалом Хўҷакулов бо кудуми мубораки худ ба ин маърақа ташрифи оварда, шўқўш ва шаҳомати ҷамъомадро афзуданд.